1

令和 6年度 第 1回総合教育会議 議事録

会議名称 令和 6年度 第 1 回総合教育会議

開催日時 令和 6年 8月 2日（金） 10 時 00 分～10 時 40 分

会 場  芦屋町 本庁舎 3階 課長会議室

委員の出欠

【委員】
  町 長   波多野 茂丸 〔出席〕

  教 育 長  三桝 賢二  〔出席〕

  教育委員  長戸 隆弘  〔出席〕

  教育委員  井上 弘行  〔出席〕

  教育委員  森山 真奈美 〔出席〕

教育委員  佐伯 慎也  〔出席〕

【委員以外の出席者】（オブザーバー）
  副 町 長       中西 新吾

学校教育課長     木本 拓也
生涯学習課長     本石 美香
芦屋釜・歴史文化課長  新郷 英弘

【事務局】
  企画政策課長       本郷 宣昭
  企画政策課 企画係長   矢野 健太
  企画政策課 企画係    山崎 彩華

議題

 １ 芦屋町教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況につい

ての点検及び評価報告書について

 ２ その他

合意・決定事項

○「芦屋町教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況につい

ての点検及び評価報告書」の内容について了承される。
○次回の会議は 2 月開催。次年度の取り組みについて説明予定。

 緊急の事案があれば、その都度開催する。

傍聴者  なし

2

令和 6年度 第 1回総合教育会議 議事録

１ 町長あいさつ

本日は大変お忙しい中お集まりいただき、感謝申し上げる。

今年度初めての総合教育会議となり、議事は 1 点で芦屋町教育委員会の権限に属する事務の

管理及び執行状況についての点検及び評価報告書となっている。

今後の芦屋町の教育のため、皆さんの忌憚のない意見をお願い申し上げる。

２ 議 題

（１）芦屋町教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況についての点検及び評価報告

書について

【資料 1】令和 5 年度芦屋町教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況についての

点検及び評価報告書

【資料 2】「令和 5年度芦屋町教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況について

の点検及び評価」についての意見書

○ 主に、学校教育に関する事項は三桝教育長、社会教育に関する事項は本石生涯学習課

長、歴史・文化に関する事項は新郷芦屋釜・歴史文化課長より説明。

【意見など】

○ 学力向上の取り組みとして、ICT の活用とあるが、教員の ICT 活用力及び指導力を向

上させるための具体的な手法はあるのか。

⇒ 年度当初には、芦屋町に異動となった教職員への研修会や夏季休業期間中の研修会

等を実施している。また、令和 5 年度以降は、ICT 活用について全国的に講演されて

いる教授に、実際に授業を見て指導をいただくとともに、研修会も実施している。令

和 6 年度も同様の研修会を実施予定であり、教員の ICT 活用力及び指導力の向上を図

っていく。

○ 芦屋釜の里について、後継鋳物師の募集は何人くらいあったのか。

 ⇒ 令和 5 年度は最終選考まで残った者が 3 名いたが、採用に至らなかった。令和 6年

度も募集を実施しており、第 1次募集が終わり、応募多数で現在選考中である。次回

会議の際には、進捗状況等を報告することが可能となる見込みである。

○ 芦屋釜の里について、観光協会との連携事業とあるが、最近バスツアーの行き先とし

て芦屋釜の里をよく目にするが、取り組みとして力をいれているのか。

 ⇒ 産業観光課及び観光協会と連携して旅行会社等への PR を実施している。結果とし

てバスツアーの実施等に結びつき、バスツアーによる観光客増にも繋がっている。

（２）その他

  ［事務局］

○ 次回の会議は 2 月開催。次年度の取り組みについて説明予定。緊急の事案があれば、

その都度開催する。